南アルプス警察署協議会 令和５年度第１回会議 議事概要

日 時 令和５年５月２５日（木）午後３時～午後５時１５分

場 所 南アルプス警察署３階道場

出席者
南アルプス警察署協議会委員５名

南アルプス警察署員９名

１ 令和５年１月から３月までの警察業務推進状況

議 題 ２ 意見・要望等の聴取

３ 令和５年下半期南アルプス警察署速度取締り指針

１ 警察業務推進状況（令和５年１月～３月）

(1) 会計課関係

ア 遺失物・拾得物の取扱状況

イ 施設の主な改修状況

(2) 警務課関係

ア 広聴事案取扱状況

イ 留置管理業務関係

ウ 警察安全相談業務関係

エ その他

(3) 生活安全課関係

ア 刑法犯認知件数

イ 電話詐欺事件の発生状況

ウ 人身安全関連事案の発生状況

エ 犯罪抑止対策の推進

(4) 地域課関係

議事の ア １１０番受理件数

概 要 イ 地域警察活動状況

ウ 山岳事故等発生状況

(5) 刑事課関係

ア 業務進捗状況

イ 逮捕被疑者

ウ その他発生状況

(6) 交通課関係

ア 交通事故発生状況

イ 交通事故防止対策の推進状況

(7) 警備課関係

ア 警護業務

イ 各種警備業務

ウ 南アルプス市外国人登録状況

２ 意見要望等の聴取

(1)【要望】

市民に対して、南アルプス警察署協議会の認知度を向上させていただきたい。

【回答】

当署ホームページへの継続掲載、駐在所発行のミニ広報誌への掲載など

により広く周知したい。

(2)【感謝】

交通情勢が厳しい中、南アルプス市内において、交通死亡事故が長期間

にわたり発生していないことは喜ばしく、感謝している。

【回答】

各種対策を推進し、今後も交通事故抑止に努めていきたい。

(3)【感謝】

児童等に対する引きこもり対策やカウンセリング等において、警察が積

極的に支援してくれ、感謝している。

【回答】

今後も積極的な支援を行っていきたい。

(4)【要望】

中部横断自動車道南アルプスインターチェンジ付近に建設が予定されて

いる大型商業施設開業に伴う、環状道路の渋滞対策を徹底していただきたい。

また、周辺の生活道路が商業施設の迂回路として使用されない対策を行っ

ていただきたい。

【回答】

警察本部交通規制課、南アルプス市及び関係機関で渋滞対策等の交通諸

対策を協議しております。

(5)【質疑】

商業施設に対し不当要求するクレーマーの対応方法について、教示して

いただきたい。

【回答】

不当要求を行うクレーマーに対しては、毅然と対応し、警察に通報して

いただきたい。

(6)【質疑】

県外において押し掛け強盗が発生していると報道されたが、対応策につ

いて教示していただきたい。

【回答】

山梨県内でも発生の可能性は充分ある。

不審な訪問業者に対応せず、警察に通報していただきたい。

(7)【質疑】

知人に企業買収を斡旋する電話が架かってきた。

情報はどこから漏れるのか教示していただきたい。

【回答】

アンケートへの回答、ＳＮＳ等への書き込みなどにより個人情報が収集

される可能性があるため、家族も含め、注意する必要がある。

３ 南アルプス署速度取締り指針の諮問

令和５年下半期南アルプス警察署速度取締り指針が全会一致で承認された。

実 施 状 況

会長挨拶 署長挨拶

実施状況
（写真）

業務説明状況 業務説明状況

意見・要望等の聴取状況 速度取締の指針説明状況